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Nowe wspaniałe osiągnięcia
PRZEMYSL HUTNICZY Otwarcie

Ofensywa 
wojsk ludowych 
na Kanion

wykonał przedterminowo
trzyletni plan wartościowy

muzeum
w Rogalinie

AGENCJA Associated Press donosi, 
że podjęcie ofensywy przez wojska 
ludowe w Chinach Centralnych wy
wołało panikę w tymczasowej stolicy 
Chin kuomintangowskich — Kanto
nie. Kilkanaście samolotów trzyma
nych jest w pogotowiu dla ewentual
nej ewakuacji rzędu kuomintangow-

DHU 18 bm. o godi. M polski prze mysi hutniczy wykonał trzyletni plan, 
wyrażony w wartości produkcji, realizując o 4 dni wcześniej swoje zobowżą- 
unia powzięte na Krajowej Naradzie Oszczędnościowej *— dla uczczenia 
* rocznicy Manifestu PKWN.

Prof. Jakub Zak

Znakomity pianista radzieaki prof. 
Jakub Zak odbywa obecnie tournee 
po Polsce, odnosząc wszędzie duży 

sukces artystyczny. (patrz sir. 2)

Znowu
19 wyroków śmierci 
w Grecji

3 ATEN donoszą, że sąd wojskowy 
skaza-1 na śmierć pod oskarżeń ,em 
„ŚteialataoŚei wywrotowej’1 19 osób, 
iy tym dwie kobiety. 19 innych oskar
żonych skazano na dożywotnie wię
zienie

Wartość wytworzonej produkcji wy
nosi 5.330 milionów zt według cen z 
1937 fc

Tak szybką realizację płanu trzylet
niego uzyskano dzięki wysokim corocz
nym przekraczaniem planów zarówno 
w roku 1947 jak i w 1948 i.

Osiągnięcia swe zawdzięcza prze
mysł hutniczy współzawodnictwa, ofiar
nej pracy robotników, techników, in
żynierów i personelu administracyjne
go. Hutnicy racjonalizując systema
tycznie metody pracy podnieśli wydaj
ność wielkich pieców stalowni i wal
cowni oraz zmniejszyli w dużym stop
niu rozchód koksu w stosunku do su
rówki.

Nieprzerwany wzrost wydajności pra
cy I postęp techniczny umożliwiły hu
tom polskim osiągnięcie tak wspania
łych wyników, rokując jeszcze większe 
osiągnięcia w planie 6-letnim.

Przewodniczący X. X. H. i gen. dy
rektor CZPH przesłali Prezydentowi R. 
P. meldunek o przedterminowym wyko- 
naniu planu.

Apel robotników 
Zabrza

ZAŁOGA fabryki drutu i Hm w Ia» 
i brzu, w rezolucja przyjętej na aka* 
demii z okazji piątej rocznicy Mani* 
testu PKWN postanowiła wpłacać 
nadal stałe składki na SFOS w po* 
przedniej wysokości Va proc, swych 
miesięcznych zarobków. Jednocześ* 
nie, głosi przyjęta rezolucja, załoga 
fabryki doceniając uchwałę Sejmu o 
odbudowie Zamku Królewskiego 
ofiaruje w czynie lipcowym dodat* 
kowo od V. proc, do 1 proc, zarobku 

i lipcowego na ten cel i wzywa wezyst* 
■ kie zakłady pracy na terenie całego 
i kraju, by w ten sposób solidarnie po* 
1 parły postanowienie rządu.

Fasada gmachu Oddz. Muzeum Wlkp. widziana od strony parku — 
w Rogalinie. (Patrz art. str. 4)

W przededniu Swifta Manifestu PKWil

Rozkaz specjalny
komendanta głównego „Służby Polsce”

Mowy spór anglo-amerykański 

W. Brytania domaga sią 
dostarczenia informacji 
o produkcji energii atomowej

Prasa amerykańska podaje, że | którym przewodniczył prezydent

Znany amerykański komentator ra* 
diowy Drew Pearson dowiaduje się, 
że na posiedzeniu tym większość wy*

Prasa amerykańska podaje, że | którym
■sąd brytyjski zwrócił się do rządu , Truman, 
amerykańskiego z prośbą o dostar* 
ezenie informacji w sprawie produk* 
oji bomb atomowych i energii ato*Ofi OUU1O CŁWJHIUW yVII i ------------ — r--- - . -

mowei Rząd brytyjski zaznaczył, że powiedziała się przciwko uwzgęd 
fary Zjedn. od stycznia 1948 r. nie nieniu prośby rządu brytyjskiego, 
przekaaały W. Brytanii żadnych in* „New York Herald Tnbime , po* 
formacji odnośnie produkcji energii wołując się na dobrze pomfonnowa 
attXXj ne źródła, donosi, ze w najbliższym

Prośba ’ rządu brytyjskiego była czasie kończy się zawarty w okresie 
. " , ___ układ w snrawre eksploatacjiprzedmiotem narad na tajnym posie* 

dzeniu rządu amerykańskiego, ne
imiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiHiimiiiiiimHiiimiimiiiiiiiuniHU1

Numer Świąteczny „IKP“ 
o bogatej treści i z licznymi 
ilustracjami ukaże sie 
w piątek rano (22 bm.) 

Cena 12 stronnego numeru
1O zł

’ wojny układ w sprawie eksploatacji 
złóż uranu w Kongo belgijskim. 
Rząd brytyjski domaga się przyzna* 
nia mu takiego samego udziału w 
wydobycia uranu w Kongo belgij* 
skim, jaki posiadają Amerykanie.

W kołach politycznych omawia się 
z ożywieniem spór anglo*amerykań* 
ski w sprawie produkcji bomb ato* 
mowych. Uważa się tu, że raąd bry* 
tyjski wysunął żądanie dostarczenia 
mu informacyj w sprawie produkcji 
bomb atomowych, pragnąc w ten 

i sposób zmusić Stany Zjednoczone do 
l gospodarczych i finansowych u* 
i stepstw.

W piątą rocznicę Manifestu Pol* 
skiego Komitetu Wyzwolenia Naro* 
dowego, komendant, główny „SP” 
płk. E. Braniewski, wystosował do o* 
ficerów. instruktorów, junaczek i ju* 
naków rozkaz specjalny, w którym 
podkreśla historyczne znaczenie Ma* 
nifestu PKWN i wskazuje na zada* 
nia młodzieży zorganizowanej w 
„SP".

Młodzież polska nigdy nie miała i 
mieć nie mogła tak pięknych osiąg* 
niięć i perspektyw awansu społeczne* 
go jak obecnie. Zjednoczona pod 
sztandarami ZMP, kroczy ona w 
pierwszych szeregach budowniczych 
Polski Ludowej.

„Świadomi jesteśmy" — podkreśla 
rozkaz — „że stało się to dzięki so» 
juszowi z potężnym Związkiem Ra* 
dzieckim, dzięki wielkim reformom 
społecznym, zrealizowanym przez rząd 
ludowy i wspaniałym wynikom ludu 
pracującego w codziennej wytrwałej 
pracy i walce o postęp, pokój, spra* 
wiedliwość społeczną i socjalizm.

Odezwa Związku 
Młodzieży Polskiej

W DNIU 22 lipca przypada pierw
sza rocznica powstania jednolitej, i- 
deowo - wychowawczej organizacji 
młodzieżowej — Związku Młodzieży 
Polskiej. W związku z tym Zarząd 
Główny ZMP zwróci} się z odezwą do 
ZMP-owców i młodzieży miast 1 wsi, 
w której podsumowując osiągnięcia 
młodzieży polskiej, wskazuje na jej 
najbardziej aktualne zadania w pra
cy nad odbudową, i przebudową Pol
ski Ludowej. Odezwa podkreśla zna
czenie Manifestu PKWN który otwo
rzył przed całym narodem polskim i 
młodzieżą szeroką drogę rozwoju, da
jąc możność zjednoczenia ruchu mło
dzieżowego i powołania do życia po
tężnego, ludowo-demokratyczn. robot 
niczo-chfopskiego, Związku Młodzieży 
Polskiej. Przed młodzieżą polską sto
ją dziś otworem wszystkie drogi, moź 
liwości pracy nauki i awansu spojecz 
nego. Odezwa podkreśla wielkie suk
cesy członków Związku Młodzieży ~ >1 
skiej, osiągnięte w przemyśle, budów 
nietwte i przeobrażeniu wsi polskiej.

W rozwijającym się i obejmującym 
coraz sersze- rzesze współzawodnic
twie pracy jedno z poważnych miejsc 
zajmują brygady młodzieżowe.

Odezwa mobilizuje młodzież do pra 
cy nad budową Polski Ludowej.

Stalin przyjął
ambasadora brytyjskiego

PREZES Rady Ministrów ZSRR Jó
zef Stalin przyjął w dn. 18 lipca Am
basadora Wielkiej Brytanii Dawida 
Kelly. Na przyjęciu obecny był Mi
nister Spraw Zagranicznych ZSRR A. 
Wyszyński.

skiego na Formozę.
Wojska ludowe wkroczyły w głąib 

prowincji Hunan i znajdują się w po
bliżu prowincji Kwantung, której sto
licą jest Kanton.

Praga 
przygotowuje się 
do obchodu rocznicy 
Manifestu PKWN

W PRZEDDZIEŃ piątej rocznicy 
ogłoszenia Manifestu PKWN odbę— 
dzie się w Pradze staraniem Tow. 
Przyjaźni Czechosłowacko-Polskiej 
uroczysta akademia, na której prze
mówią m. in. prezes Towarzystwa 
min. dr Gregori i ambasador R. P w 
Pradze płk. L. Borkowicz.

W części artystycznej wyświetlane 
będą dwa filmy: reportażowy film 
czeski reżysera Szwarca pt.: „Sło
wiański Szczecin* oraz film polski pt- 
,Za wami pójdą inni".

Również Tow. Przyjaźni Słowacko- 
Polskiej w Bratysławie przygotowuje 
na dzień 21 bm. akademię ku czd 
polskiego święta narodowego.

Wyrok w procesie 
aktora 
koiaboracjonisty

DNIA 19 BM. Sąd Apelacyjny w 
Warszawie ogłosił wyrok skazujący 
aktora Andrzeja Plucińskiego — Sza- 
ławekiego. oskarżonego o działania 
na szkodę Narodu Polskiego przez 
współpracę z wrogą hitlerowską pro
pagandą filmową, na karę 4 lat wię
zienia z pozbawieniem praw obyw. 
i publ. praw honorowych na ten sam 
okres, oraz konfiskatę mienia.

Sąd podkreślił, iż pobudką działa
nia oskarżonego Plucińskiego był * 
jednej strony haniebny oportunizm, a 
drugiej zaś — łączność ideologiczna 
z profaszystowskimi grupami polity
cznymi orientacji nacjonalistycznej.

Rezolucja Zw. Zaw. Literatów Polskich
w sprawie wypadków lubelskich

W CAŁEJ Polsce, w fabrykach, za
kładach pracy i na wsiach odbywają 
się masowe zgromadzenia, na których 
zebrani omawiają wypadki lubelskie. 
Robotnicy i chłopi piętnują wykorzy
stywanie uczuć religijnych dla wystą
pień wrogich Polsce Ludowej. W 
Warszawie odbywają się wiece we 
wszystkich ośrodkach pracy. Z więk
szych zebrań które odbyły się w woj. 
warszawskim należy wymienić m in. 
wielkie zgromadzenie inteligencji ka
tolickiej w Ursusie, Chodakowie i w 
innych ośrodkach przemysłowych wo
jewództwa (PR)

» * «
POD przewodnictwem Jarosława 

Iwaszkiewicza odbyło się zebranie 
Prezydium Zarządu Głównego Z. Z 
Literatów Polskich, na którym jedno
myślnie została przyjęta rezolucja 
następującej treści:

„Lublin, prastary gród polski, pe
łen wielkich pamiątek i najlepszych 
tradycji naszej przeszłości historycz
nej stał się w ostatnim czasie widow 
nią smutnycji i gorszących wypad
ków Reakcyjny odłam kleru polskie
go, nadużywając religijnych uczuć 
ludności katolickiej, zorganizował 
niesmaczne widowisko, któke nie 
miało nic wspólnego z powagę wiary

i kultu chrześcijańskiego. Na placu 
przed katedrą lubelską wskrzeszoną 
widmo średniowiecza. ,,Cud lubelski*’ 
był świadomie zorganizowaną mani
festacją przeciwko władzy ludowej 
przeciwko potężniejącemu wciąż pęę* 
dowi do odbudowy kraju, przeciwko 
dążeniom mas ludowych do kultury 
i wiedzy. Manifestacją zorganizowa. 
no w okresie, kiedy lud polski zrzu
ca z siebie odwieczne okowy zacofa
nia i ciemnoty. Oto polityczne i spo
łeczne tło „cudu1’, który odsłania złą 
wolę i szkodliwość zamierzeń- jego 
inicjatorów. Zarząd Główny Związku 
Literatów Polskich — czytamy w 
końcu rezolucji — potęipia jak naj
ostrzej nieodpowiedzialne poczynania 
ludzi, którzy usiłują rzucać kłody na 
drodze gospodarczego, społecznego 
i kulturalnego postępu naszego 
kraju’1.

Pożyczka w Albanii
ALBAŃSKA Agencja Telegraficzna 

donosi, że prezydium albańskiego 
Zgromadzenia Narodowego zatwierdzi 
lo uchwałę rządu o rozpisaniu pożyć* 
ki wewnętrznej w wysokości 230 mil, 
lejów albańskich.
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Proniemiecka 
polityka 
Watykanu

Jak donosiliśmy, w 
przemawiał przez radio 
do berlińczyków papież

ab. niedzielę 
po niemiecku 
Pius xll.

Mówiąc o przeszłości Berlina w ubie
głych latach wojny, papież powiedział: 
„Miasto wasze musiało przeżyć w mi
nionych latach czasy apokaliptycznej 
wprost zgrozy. Wstrząsające potwor
ności wojny i zniszczenia dotknęły je
go murów". Podkreślił następnie, że 
nie chce jednak zatrzymywać się na 
smutnych wspomnieniach ubiegłych lat, 
porusza więc inne fakty przeszłości: 
„Widziano również — mówi Papież — 
podniosłą i mocną jak granit wiarę, 
która nie załamała się ani pod prze
mocą, ani wskutek rozwiania się 
wszelkich nadziei ziemskich. Niewzru
szona cnota nie obawiała się nawet 
śmierci, gdy chodziło o przykazania 
Boskie... Widziano wtedy szczerą mi
łość bliźniego, która ujawniła się wspa
niale w najrozmaitszych formach... 
Młodzież katolicka, pełna wyrzeczenia 
I ofiarności, dochowała wierności Chry
stusowi— Pobożni rodzice zachowali 
nieugięcie bojażń Bożą i Boskie zasa
dy chrześcijańskiego życia rodzinne
go".

Jaki jest stosunek papieża Piusa XII 
do Niemców, nie było jut od dawna 
tajemnicą. Wykazuje to jasno I nie
dwuznacznie zarówno fakt przemawia
nia po niemiecku, jak i niejednokrot
nie podkreślana przez papieża specjal
na jego życzliwość dla Niemców. Jakże 
jednak tragiczny sens mają słowa pa
pieża o niemieckiej miłości bliźniego, 
ofiarności i bojaźni Bożej, gdy stoją 
jeszcze żywo w naszej pamięci stosy 
popiołów krematoryjnych i potworna 
gehenna milionów niewinnych ludzi in
nych narodowości w okresie panowa
nia Hitlera.

Przemówienie papieża posiada jesz
cze jeden nader ważny moment poli
tyczny. Mówiąc z uznaniem o księ
żach niemieckich, papież oświadcza: 
„Pełni samozaparcia kapłani, którzy 
w owych latach nieopisanej nędzy, sta- 
K niezłomnie u boku swych wiernych— 
zarówno miejscowych i tych, którzy 
przywędrowali, wygnani z ojczystego 
kraju (w oryginale niemieckim: „selbst- 
tose Priester, die in diesen Jahren un- 
saglicher Not treu zu ihren Glaubigen 
tlanden — zu den Einheimischen und 
zu den zuwandernden Heimatverfrie- 
benen], byli dla nich ostoją i wspar
ciem".

Otóż papież wbrew uchwałom pocz
damskim 1 umowom o repatriacji Niem
ców znów inówi o „wygnanych z oj
czystego kraju”, przyczyniając się do 
wzrostu nastrojów rewizjonistycznych 
I szowinistycznych w Niemczech. To 
nowe niezrozumiałe dla katolików 
polskich wystąpienie papieża niestety 
nie przy czym się do usunięcia goryczy, 
jaką odczuwają wierni w Polsce w 
związku z proniemiecką polityka pro- l 
wadzeną przez Watykan, Katolicy 
polscy uznają w pełni autorytet głowy 
Kościoła Katolickiego w sprawach wia
ry. nie zgodzą się jednak nigdy z nie 
mającą nie wspólnego z wiarą, poll-| 
tyką Watykanu, polityką godzącą w 
najżywotniejsze interesy naszego na-

Przed Kongresem Odbudowy Stolicy 

Bilans ofiarności społecznej 
Wywiad x sekr. gen. NROW - inż. Grabowskim

W DNIACH 22 i 23 Kpca br. obradować będzie w Warszawie L Kongres 
Odbudowy Stolicy, w którym udział weźmie ponad 2 tys. terenowych działa
czy Społecznego Funduszu Odbudowy Stolicy. W związku z Kongresem 
sekr. gen. Naczelnej Rady Odbudowy Warszawy — Inż. Jerzy Grabowski e- 
dzielil przedstawicielowi PAP następujących informacji:

Towarzystwo Przyjaźni 
Chifisko-Radzieckiej

Agencja Nowych Chin donosi e tj- 
tworzeniu Towarzystwa Przyjaźni 
Chióeko-Radzieckiej, na czele które
go stanie pani Sun-Jat-Sen, wdowa 
po twórcy republiki. Towarzystwo 
wysłało depesze powitalną do 
ralissimusa Stalina.

gene-

Dziennikarze 
czechosłowaccy 
w Warszawie

Do Warszawy przybyła w ramach 
wymiany i współpracy kulturalnej 
pomiędzy Polską a Czechosłowacją, 
delegacja czołowych • dziennikarzy 
czechosłowackich. Dziennikarze cze
chosłowaccy wezmą udział w obcho- 
dzie Święta Odrodzenia w Warsza- 
wie, po czym udadzą eię w podróż 
krajoznawczą po Polsce.

„Zwołany do StoNcy w dniu Święta 
Odrodzenia kongreł delegatów ogniw 
terenowych SFOS podsumuje dotych
czasowe wyniki ofiarności społecznej 
na odbudowę Stolley I określi nowe za
dania, jakie stawia przed działaczami 
SFOS 6-letni plan odbudowy I rozbu
dowy Warszawy.

Olbrzymi wkład całego społeczeń
stwa polskiego w dzieło odbudowy 
Warszawy najlepiej Ilustrują dane cy
frowe ze zbiórki SFOS. De dnia 
1 września 1946 r. zebrano na SFOS 
około 12 milionów zl. W następnych 
3 miesiącach, w wyniku zorganizowa
nej akcji, wkłady SFOS osiągnęły prze
szło 200 mil. zł. W roku 1947 zanoto
wano już 1.200 mil. zl, a w roku ub. 
1.955 mil. zł. W pierwszym półroczu 
rb. wpłynęło na konto SFOS ponad 
miliard zl. Od początku zbiórki ofiar
ność społeczeństwa na odbudowę Sto
licy wyraża się kwotą 4.400 mil. zł.

Podstawą akcji zbiórki na odbudowę 
Warszawy jest powszechność I stałość 
świadczeń. Pragniemy, aby każdy Po
lak wkładał w odbudowę Stolicy choć 
najskromniejszą, ale stałą ofiarę. Ma
my tutaj jeszcze wiele do zrobienia. 
W ofiarności przoduje świat pracy I 
młodzież. Musimy akcją odbudowy

Stolicy bardziej zainteresować wieś.
Kongres powinien zdecydowanie 

wpłynąć na aktywizację i powszechność 
zbiórki. O wynikach tej akcji przeko
nają nas przede wszystkim osiągnięcia 
zbliżającego się „Miesiąca Odbudowy 
Warszawy" (wrzesień 1949 r.j.

Największą i najwymowniejszą po
zycją wkładu społeczeństwa w odbu
dowę Warszawy jest oddawana w dniu 
Święta Odrodzenia do użytku społecz-

Skład wioślarek 
CSR na regaty 
v Bydgoszczy

PRAGA. W wyniku zawodów •łlmfc. 
nacyjnych, wyznaczono skład wiaślarok 
czechosłowackich na międzynarodowo 
regały w Bydgoszczy w dniach 23 — 
24 bm.:

Jedynki — Spachiłeya I Gwslova, 
Czwórki — Gerslova, Mepozitkova, 
Vrzalova, Beinhauerova, sfer. — Malo- 
nioVa; ósemki — Kubernatkova, Zeho- 
rzova, Domeckova, Sfeiskalova, Vrzalw- 
va, Nepozitkova, Gerslova, Boinhaua- 
rova, ster. — Rumlova.

Kierownikiem ekipy jesł Pasowa. P» 
nadto przyjeżdżają: kierownik techa. 
— dr Czesany i lekarz — dr Kneidł.

JUZ. w najbliższym czasie

Wirtuoz w wielkim stylu
„IKPM rozmawia z wybitnym 
planistą radzieckim J. ŻAKIEM

Sopot, w lipcu 
Korzystając z pobytu na Wy

brzeżu znakomitego pianisty ra
dzieckiego Jakuba Żaka, bawią* 
cego przejazdem w Sopocie, gdzie 
w Operze Leśnej dał piękny kon
cert, odnosząc duży i rzadki suk* 
ces, odwiedziliśmy go. celem u- 
zyskania informacji dla IKP.

Dla ścisłości podajemy, że na  x
^2937-5’ h?us- doceniając wielki talent i 

na którym reprezentowane były giem czasu uczynił go swym asy- 
wszystkie kontynenty świata, a stentem.
w którym wzięło udział ponad 100 | Droga do kariery artystycznej

pośmiertnej maski Fryderyka 
Chopina — za najlepsze wykona- 
nie mazurków.

Zanim 23-letni J. Zak został lau 
reatem, musiał dużo pracować 
nad sobą i to pod kierunkiem ta
kiej znakomitości, jaka jest słyn
ny profesor Moskiewskiego Kon
serwatorium H. Neuhaus, które
go Zak jest uczniem. Prof. Neu- 

szawie Konkursie Chopinowskim, niepospolite zdoTnrScTZaka.T’hie 
na którym reprezentowane były gie.m czasu uczynił go swym asy- 
wszystkie kontynenty świata, a stentem.
w którym wzięło udział ponad 100 : Droga do kariery artystycznej 
najlepszych pianistów młodego ' była długa i ciężka. Urodzony w 
pokolenia. Jakub Zak zdobył 11 Odessie, kształci się najpierw w 
miejsce i uzyskał zaszczytny ty-1 w tamt. Konserwatorium. bv 
tuł laureata Konkursu, pozosta- i wkrótce potem rozpocząć studia 
wiająe poza sobą 16"letnią Rosę I u prof. Neuhausa, który szcze- 
Tamarkmę i 22-letniego Witolda 1 golnie silne piętno wyciska 
Malcużynskiego. ucznia prof. Jó' * '* ’
zefa Tarczyńskiego (II i III miej
sce).

Zdobycie przez Żaka prywatą 
przyniosło mu również nagrodę 
Prezydenta Rzplitej w wysokoś
ci 5000 zł. Tymczasem inicjator 
Konkursu Chopinowskiego prof. 
J. Zura wlew ofiarowuje mu wie. ,, „„ „ „,UI RI. 
nieć z brązu, zaś Polskie Radio sał: „Świetna szkoła i solidne pod 
nagradza go srebrnym odlewem (Dokończenie na str. 4)

nim i przepowiada mu sławę. W 
1937 r. Zak kończy studia u prof. 
Neuhausa. który czyni zeń wir
tuoza w wielkim stylu, a wybitni 
krytycy nie znajdują dla niego 
słó v uznania.

A kiedy Zak otrzymał w War
szawie tytuł laureata, jeden z na
szych  recenzentów, tak o nim pi-

(Dokończenie na str. 4)

rozpoczynamy w odcinku naszego pisma 
druk sensacyjnej powieści p. t

„Portier Klubu Mańkutów"
Tadeusza Kraszewskiego

Najlepszą charakterystykę powieś*' odcinkowej pt. „Portier Kkiłm Medk 
ci stanowi przygoda, jaka w związku . katów".
z nią spotkała naszego doradcę , Ludzie mylą go częste z J. 1. Krm 1110 T fl C Ir 1C Z* i e^e* i ^ *»*• • • • « « • • • • • • •<----------- r" : szews!\hh i uuw.
śpiesznym z Bydgoszczy i aby nie mio(io wygiqga 
tracić napróżno czasu w drodze, za* j 
brał do przejrzenia maszynopis „Por* 
Hera Klubu Mańkutów". Tak się po* 
grążył w lekturze, iż oprzytomniał 
dopiero po odwróceniu ostatniej 
kartki. Okazało się, że pociąg dojeż* 
dża właśnie do... Wrocławia.

W drodze z Wrocławia do Pozna* 
nia nasz kolega szkicował recenzję 
powieści, charakteryzując ją w nader 
obelżywych słowach Ale po dojściu , Dia'Tcisto/cT' informacyjne/ " dodamy 
do równowagi nerwowej wysłał z'tylko, że autor naszej powieści odcin* 
Poznania do Bydgoszczy, do Wydaw* kowej t f Portier Klubu Mańkutów" 
nictwa depeszę: „Przyjąć natych* ma /uż w m litetackim dorobku 
miast ofertę Portiera Klubu Mańku* i kiIka pozycyj. pobici dla młodzie*

Z depeszy tej wynikło całe niepo* 
rozumienie. Sekretarz redakcji, za* 
pomniawszy w nawale pracy o ma* 
szynopisie powieści, wręczonym ko* 
ledze, oddepeszował z zapytaniem: 
,Jakiego portiera"!

Otrzymał na to telegraficzną odpo*, iecIek z w 
wiedż. . I powiadania

„Portiera Kraszewskiego". I łych zwier
Ponieważ jednak - po długich po* st0wskiegOt 

szu kiwani ach — okazało się, że w , 
Bydgoszczy nieznany jest żaden oby* tomach Robin Hopd t Marian*Łr „ma — « 4m—__ — —

■ ■ • 1 na" wydane w Wydawnictwie Za*
■'K,PJ!n,epOrOZU‘ chodnim i Morskim.

j Poza tym Tadeusz Kraszewski open
■ ruje świetnie formą krótkiego open 
wiadania, felietonu, 
wełi i z utworami jego w tym rodzą* 

natychmiast''^kontraktowała lu spotykaliśmy się często w pismach 
przed wojną i spotykamy się obecnie.

i Dla zorientowania Czytelników w . . . . . . . • ,
.Portier Klubu Mańkutów"

literackiego. Jechał on pociągiem po* szewskim i dziwią się bardzo, że tak 
i i że zgoIH brodę

Nasz autor wzdycha wtedy rzew* 
nie i powtarza słowa świetnego pisa* 
rza francuskiego Leona Daudet, wnu* 
ka wielkiego Alfonsa Daudet: „W 
literaturze nietrudno jest wyrobić 
sobie nazwisko. O wiele trudniej — 
imię".

Mamy nadzieję, że po tym wyjaś* 
nieniu, czytelnik wie już wszystko.

ży i powieści sensacyjnych. Wymię* 
nimy z nich wydane przed wojną 
„Syn Maharadży" i „Dyrektor Cen* 
trał Hotelu — powieści sensacyjne, 
oraz „Skarb w starym zamku" i „Ple* 
mię szarych jastrzębi" — powieści 
dla młodzieży. Po wojnie kilka ksią* 
żeczek z wierszykami dla dzieci i ee 

i „Wielkie przygody ma* 
łych zwierzątek", wydane u Z. Gu*

, oraz „Stach i Strach", 
sceniczna rewia bajek i powieść w

wntel Kraszewski, kandydujący na 
posadę portiera w „i 
mienie wyjaśniło się dopiero po po*, 
wrocie doradcy literackiego.

Wysłuchawszy jego referatu o po* 
wieści Tadeusza Kraszewskiego pt. 
„Portier Klubu Mańkutów", redakcja 
nasza i \ ;
tę świetną powieść sensacyjną dla 
odcinka w „IKP". i

Trzeba przyznać, że nieporozumie* charakterze obecnie drukowanej po* 
nia „nazwiskowe" zdarzają się czę*. wieści pt. „Pumei r^iuuu —.,
sto autorowi naszej nowej powieści\ zamieścimy jutro jej fragment.

krótkiego 
humoreski,

opo*

ADAM KORTAN

Powieść satyryczne - humorystyczna 64 
ożyli Jak to przed wojną bywało...

Pani inżynierów a Barkowska. korzystając z pięknego 
poranka wybrała się piechotą do miasta. Miała wiele 
czasu przed sobą. Mąż wracał z biura swego dopiero 
po trzeciej. Można więc było załatwić różne sprawunki, 
tymbardziej, że szła właśnie po pieniądze do kancelarii 
adwokata Miłolubskiego. Jej proces z Mańdziorkienn 
dobiegł nareszcie końca. Po sromotnej klęsce w drugiej 
instancji przerażony wysokością kosztów sądowych 
szef „Sanopolu** polecił swemu doradcy prawnemu wy 
płacenie pretensji w sumie 480 zł.

— Trzeba będzie Karolowi coś kupić w prezencie — o- 
biecywała sobie Jadzia, której zadowolona i zaokrąglo* 
na buzia wskazywała słuszność twierdzenia znajomych, 
że „małżeństwo jej służy*4.

W kancelarii powitała panią Jadzię Kasia. Pomimo 
wieln wysiłków z jej strony mecenas Milolubski okazy
wał wyraźny wstręt do kobierca ślubnego, twierdząc, że 
wprawdzie miłość jest nader silnym pociągiem ale mał
żeństwo nie jest takim pociągiem, na który trzeba się 
spieszyć. Wszystkie te wykręty nie wiele pomagały. 
Panna Kasia należała do tych kobiet, które nie ustępują 
z raz obranej drogi, natomiast jej wybrany znacznie 
łatwiej się orientował w tym, czego nie chce, niż na od- I

ndwrót. A ponieważ tak jest na świecie, że przeciwień
stwa 
była 
stała
Po załatwieniu formalności związanych z wypłace

niem pretensji i podpisaniem oświadczenia, że zrzeka 
się dalszych, obie panie zaczęły pogawędkę.

— Och, co widzę? Już ma pani taki miły kłopot? — za
gaiła Kasia, widząc u przybyłej zeszyt zatytułowany 
„Jak samemu wykonać wzorową wyprawkę dla niemo
wlęcia?**

— „żeby kózka nie skakała4*— twierdzi mój mąż... — 
odpowiedziała wesoło, trochę zaróżowiona pani Jadzia 
— Jeżeli pani wyjdzie za mąż, będzie pani miała takie 
same kłopoty.

— Jeśli Bóg da, nie wiele później od pani — przy
znała chętnie Kasia. Wyznaczyliśmy już z Robertem 
datę naszego ślubu na 24 listopada. Weźmiemy go razem 
z moją przyjaciółką Zizi i redaktorem Bomilskim. Nie
długo dostaniecie od nas zaproszenie.

— Ale ee będzie jeżeli zaprosicie również Mańdzior* 
ków?

— Niech się pani o to nie obawia. Oboje wyjeżdżają 
za granicę. On do Kissingen na leczenie serca, a ona pew 
nie do Paryża po nowe stroje, choć się mówi, że chce 
pielęgnować męża.

— Jednak mimo tylu strat i trudności pieniądze na 
wydawanie zagranicą się znalazły,

— Naiwnych dających się nabierać na reklamę nigdy 
nie zabraknie — pokiwała głową Kasia. A Bomilski 
cuda wyprawia.

— Ozy on to robi serio? — zapytała pani Jadzia.
— On i serio! Kpi z „Sanopolu** jak może i gdzie może

najsilniej się przyciągają, tego dnia panna Kasia 
w doskonałym humorze. Nareszcie data ślubu zo- 
wy znaczona.

pretensji i podpisaniem oświadczenia, że' zrzeka

Nie zostawia suchej nitki na zacnym Teofilu i pięknej 
Liii, ale jest niewyczerpany w pomysłach. Bawi go ludz
ka głupota i powodzenie nieraz, moim zdaniem, nie" 
smacznych reklam. Gdy mu kiedyś zrobiłam-zarzut, że 
to nieuczciwe, powiedział mi. że równie nieuczciwie jest 
bronić interesów takiej firmy w sądzie i równie nie
uczciwie jest pakować do paczek gotowy „Piegosan**. ale 
zawsze ktoś się tego z biedy podejmi®, a nikt tego w po
jedynkę nie zmieni.

— Jest w tym dużo racji — westchnęła Jadzia Nie 
każdemu może się tak udać, jak nam się z mężem udało, 
No. ale już pora na mnie. Mam jeszcze dużo sprawun
ków do załatwienia- Niech pani wpadnie do nas z 
Robertem kiedy przy niedzieli. Mamy założony telefon, 
możemy ustalić wygodną dla was godzinę.

Po wyjściu z kancelarii pani Jadzia zaczęła się głąr 
boko zastanawiać nad prezentem dla męża. „Portfel no
wy ma. papierośnicy nie potrzebuje bo nie pali** — zs* 
stanawiala się. nie mogąc dojść do żadnego pozytywnsr 
go wniosku. Tak rozmyślając znalazła się w pobliżw 
wielkiego domu towarowego i przypomniała sobie o ku
pionym po drodze do kancelarii zeszycie. Gdy została 
wchłonięta w królestwo różnokolorowych gałganków pe 
dobrej godzinie wyszła lżejsza prawie o połowę posiada
nej kwoty i miała najzupełniej zadowoloną z siebie mi
nę. Kupiła bowiem dla męża krawat za 12 złotych, trzy 
pary skarpetek za 3 złote, materiałów na wyprawkę z* 
50 złotych i sobie na sukienkę wraz z innymi drobnost
kami za 120 zł. Wynika z tego słuszny i sprawiedliwy 
wniosek, że najlepszym prezentem dla męża jest dobrzó 
ubrana zona i zaopatrzona pociecha, natomiast jemu 
samemu najzupełniej wystarczy krawat i trzy pary 
skarpetek.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Środa, 90 lipea 1949 r.
Katolicki: Czesława, Hieronima, 

Małgorzaty
Siowiański: Cierpisławy.

Słoóee Koiędyca

4.48 I 20.43 I 25.37 12.25
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Oddział miejscowy die prenumeraty 
1 ogłoszeń: Generalissimusa Stalina 2 

(Pod Arkadami), fol. 24-29.

mWyspę pokoju" 
bezpiainv

W dniu 22 bm. o godz. 21 na boi 
tóu Gwardii przy ul. Zamojskie
go odbędzie się plenerowe przed' 
stawienie „Wyspy pokoju".

Wstęp bezpłatny za okazaniem 
legitymacji Zw. Zaw. Członek 
awiazku ma prawo wprowadzić 
rodzinę.

Na boisku przeprowadzi się 
zbiórkę m odbudowę Warszawy.

„Zryw** w Bydgoszczy urzą
dza w piątek, dnia 22 bm. w 
ogródku Jordanowskim IKP

WIELKA ZABAWĘ 
dla dzieci pracowników Wy
dawnictwa, grona „Światka 
Dziecięcego" sierot po druka
rzach, oraz sierot z Miejskie
go Domu Dziecka, połączoną 

z mnóstwem atrakcji.
Początek o godz. 15. Wstęp 

Jedynie za okazaniem karty 
uczestnictwa, które odebrać 
można w Redakcji IKP, pok, 6

Zabawa ludowa 
rzemiosła bydgoskiego

W zwiągku z piątą rocznicą 
Święta PKWN w dniu 22 lipca br.. 
©kręg. Zw, Cechów w Bydgoszczy 
zawiadamia, źle w dniu Święta o godz. 
15 odbędzie się w lesie gdańskim za. 
bawa ludowa rzemiosła bydgoskiego. 
W związku z powyższym OZC zwra
ca tóę z gorącym apelem do ogółu 
rzemiosła o wzięcie w zabawie gre
mialnego udziale.

Mędzynarodowe regaty 
w tęgnowie

W sobotnich i niedzielnych rega’ 
tach międzynarodowych .które odbę’ 
dą się na torze regatowym w Łęgno* 
wie, poza licznymi osadami polski’ 
mi startują Czeszki Węgierki, w bie* 
gach jedynek, dwójek, czwórek i óse=

Regaty aapowiadają się bardzo 
atrakcyjnie. Przedsprzedaż biletów w 
Orbisie, AL 1 Maje. Członkowie Zw. 
Zaw. przy zbiorowych zapotrzebować 
Piach korzystają i biletów zniżko’

Na regaty zapowiedziały swój 
przyjazd wycieczki z różnyrfi miast 
Polski.

Komunikat
Komisji Cennikowej

Komisja Cennikowa przy prezyden
cie m. Bydgoszczy podaje do wiado
mości, że ważnoiść cennika maksymal 
nych cen na artykuły spożywcze pier 
wazej potrzeby obowiązujących od 
dnia 15. 6. 49 r. przedłuża się na dal
szy okres z tym, że znosi się maksy
malną cenę na ziemniaki.

Jednocześnie Komisja zawiadamia, 
że wszystkie sery szlachetne nie po. 
siadające stempla Centrali Spółdzielni 
Mleczarsko - Jajczarskiej z okresie-' 
niem gatunku, mogą być sprzedawa
ne tylko po eenie według gatunku

W trosce o ludzi pracy

405 milionów zł
na polepszenie warunków socjalnych

BYDGOSZCZ (z). Jak wiadomo, Ra
da Państwa przeznaczyła na poprawę 
warunków socjalnych świata pracy 
2 miliardy zł. Z sumy tej, przezna
czonej na rozbudowę urządzeń sani
tarnych, poprawę warunków mieszka
niowych i inwestycje socjalne na te
renie całego państwa,' województwo 
pomorskie otrzymało 75 mil. zl. Pie
niądze te rozdzielono odpowiednio do 
potrzeb poszczególnych miast naszego 
województwa, a mianowicie: Bydgoszcz 
otrzymała 24 mil. zł, Toruń — 8 mil. zł, 
Włocławek — 10 mil. zł, Grudziądz — 
20 mil. zł, Inowrocław — 1 mil. zł, 
Chojniee — 2 mil. zł, Nakło — 3 mil. 
zł, Chełmża — 3 mil. zł, Fordon — 
2 mil. zł i Solec Kujawski — 2 mil. zł

Ponadto z Centralnego Funduszu 
Gospodarki Mieszkaniowej na fen sam 
cel województwo nasze otrzymało 
40 mil. zł. Ponieważ chodzi tu głównie 
o poprawę warunków bytu świata pra
cy w większych ośrodkach przemysło
wych, pieniądze pochodzące z cen
tralnego FGM-u zostały przekazane 
tylko większym miastom naszego wo- 
ewództwa. (Bydgoszcz otrzymała z te

go tytułu najwięcej, bo 15 mil. zł,'Gru
dziądz — 7 mil. zł, Toruń — 8 mil. zł, 
Włocławek — 6 mil. zl i Inowrocław — 
4 mil. zł).

Naleiy dodać, śe w ramach plano
wego systemu oszczędzania, do końcą 
br. miasta wydzielone naszego woje
wództwa przeznaczą na tenże cel 
200 milionów zł, Powiatowe Związki 
Samorządowe — 40 mil. zł, miasta nie- 
wydzielone 20 mil. zl i gminy wiejskie 
30 mil. zł. Łączna suma uzyskana z 
oszczędności wynosi 290 mil. zł.

Cała ta olbrzymia suma wynosząca 
łącznie 405 milionów zł , zgodnie z 
uchwałą Rady Państwa, została prze
znaczona na możliwie najszerzej poję
tą akcję socjalną w naszym woje
wództwie. Za pieniądze te będzie się 
urządzać ogródki jordanowskie dla 
dzieci, boiska sportowe młodzieżowe 
i fabryczne słacje opieki nad matką 
i dzieckiem, żłóbki, sierocińce, punkty 
sanitarne; dziesiątki milionów złotych 
zużyte zostaną na ulepszenie i uspraw
nienie komunikacji w poszczególnych

miastach, na budowę nowych ulic, 
jezdni i chodników, na sanitarne urzą
dzenie ścieków, rozbudowę sieci ka
nalizacyjnej i sieci wodociągowej we 
wszystkich miastach, dalej na budowę 
nowych studni, urządzeń sanitarnych 
wreszcie urządzanie parków, trawni
ków, kwietników i in.

Ponadto poważną kwotę przeznacza 
się na remonty domów zamieszkałych 
przez świat pracy. Suma ta zasilona 
jeszcze zostanie 200 milionami zł z lo
kalnego Funduszu Gospodarki Miesz-

kaniowej, które przeznaczone są 
łącznie na remonty domów mieszkal
nych.

Ogólny dozór nad całością prawi
dłowego i celowego zużytkowania w 
naszym województwie tych olbrzymich 
sum — obejmie Nadzwyczajna Komi
sja, do której weszli: przewodniczący 
WRN — Lehmann, wojewoda Kubecki, 
naczelnik Wydz. Planowania — Jung- 
Mochnacki, przewodniczący ORZZ — 
Kulasek i przedstawicielka Ligi Ko
biet.

wy-

BYDGOSZCZ (z). W dniu wczoraj
szym w Prezydium WRN odbyła się 
konferencja prasowa, na której prze
wodniczący WRN p. Lehmann podał 
oficjalny program obchodu piątej rocz
nicy- ogłoszenia Manifestu PKWN.

W wieczór przedświąteczny na tere
nie całego województwa odbędą się 
uroczyste posiedzenia Wojewódzkiej, 
Miejskich i Powiatowych Rad Narodo
wych. Posiedzenia te rozpoczną się 
wszędzie punktualnie o godz. 17,45, 
przy czym po zagajeniu jako pierwszy 
punkt porządku obrad, zebrani wysłu
chają orędzia Prezydenta Bieruta, któ
re o godz. 18 transmitowane będzie z

Warszawy przez rozgłośnie Polskiego 
Radia.

Wszystkim zaproszonym na uroczy
ste posiedzenia Rad Narodowych zwra
ca się uwagę, te wystane zaproszenia 
na posiedzenia poranne Rad Narodo
wych są nieważne, zaś niniejszy ko
munikat traktować należy jako oficjal
ne zawiadomienie WRN.

Posiedzenia MRN w Grudziądzu 1 
Inowrocławiu odbędą się w teatrach 
miejskich. W Bydgoszczy w nowowy- 
budowanym teatrze odbędzie się po
siedzenie WRN, natomiast MRN odbę
dzie swe posiedzenie w Pomorskim 
Domu Sztuki, a PRN w sali ZMP.

TEATR MIEJSKI. Dziś, 20 bm. 
o godz. 20 komedia muzyczna 
„Wesele Fensia". Zniżki ważne.

KINA - POMORZANIN: Uli
ca graniczna, POLONIA: Młoda 
gwardia (II seria). WOLNOŚĆ: 
Rosanna z 7 księżyców. ORZEŁ 
Tragiczny pościg, GRYF: Złoty 
kluczyk, BAŁTYK: Synowie, — 
BAGATELA: Tragiczny pościg.

Początek seansów: Polonia 
godz 16 18. 20,30> Pomorzanin: 
godz 16 18,30. 21: Wolność
godz. 16,30 18,30, 21| Orzeł: 
godz 16, 18, 20,30; Bałtyk: godz 
16 18, 20; Gryf: godz. 16,30, 18,30 
21; Bagatela: godz. 21.46.

DYŻURY APTEK. De dnia 23 bm 
dyżuruję: Apteka „Piastowska", 
ul. Śniadeckich 51 — fal. 22-42 i 
przy Placu Teatralnym, Armii Czer
wonej 10, teł. 19-62.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY: 
Komenda MO 25-16, 25-17, 26-18 
Pogotowie Ratunkowe PCK 10-00 
Straż Pożarna nr 29-70. Postó i 
taksówek 36-55. Informacja i re
klamacje centrali mi ędzyźni seto
wej 02. Biuro numerów i infor
macja centrali miejskiej 03. Biu
ro napraw 04. Przyjmowanie te
legramów 06. Zegarynka 08.

Sztafeta ZMP
wyruszyła do następnego etapu

Wczoraj biegnąca ze Szczecina 
młodzieżowa sztafeta ZMP wyruszy
ła z Bydgoszczy w dalszą drogę do 
.Warszawy. Krótko przed godz. 10 
na trybunie na Placu Wolności zja
wił się przewodniczący Woj. Podko
mitetu do Spraw Sztafetv ZMP Bo- 
berski i wygłosił zwięzłe przemó-

skazani na karę więzienia
BYDGOSZCZ (rp). Wczoraj Sąd 

Okręgowy rozpatrywał sprawę Fr. 
Drożdża i J. Harasimowicza, oskar
żonych o ciężkie uszkodzenie ciała 
60-letniej staruszce — W. Burzych.

Oskarżeni skonsumowali w dniu 
17 kwietnia większą ilość alkoholu 
i udali się na zaręczyny swego ku
zyna, gdzie zachowali się niezwykle 
prowokująco. Delikatne uwagi wy
wołały taki skutek, że Drożdż i jego 
towarzysz zaczęli lżyć obecnych. 
Gdy goście przeczuwając awanturę 
wyszli na podwórze, awanturnicy 
rzucili się na 60-letnią kobietę i za
częli ją bić i kopać. Po wyrzuce
niu pijaków za drzwi nastał wreszcie 
upragniony spokój, ale nie na dłu
go. Oskarżeni uzbroiwszy sig w 
kłonicę i kamienie poczęli demolować 
z zewnątrz drzwi i ramy okienne. 
Kres awanturze położyła milicja. 
Jak się okazało w szpitalu, u W. 
Burych stwierdzono oprócz licznych 
sińców i zadrapań — kłamane żebro.

Sąd uznając winę oskarżonych za 
udowodnioną, skazał Drożdża na

10 miesięcy, a Harasimowicza na 
8 mieś, więzienia.

Słuszna kara
BYDGOSZCZ (rp). Przed Wydzia

łem Karnym Sądu Okręgowego od
powiadał A. Wroński,, stróż magazy
nów PZZ, oskarżony o nie udzielenie 
pomocy tonącemu w Brdzie 5-letnie- 
mu R. Raczyńskiemu.

Akt oskarżenia stwierdza, że do 
Wrońskiego przybiegło w dniu 
2 kwietnia dwóch chłopców i dono
sząc mu, iż w Brdzie tonie ich ko
lega, prosiło o udzielenie pomocy. 
Wroński zbagatelizował rozgrywa
jącą się w pobliżu tragedię i odpo
wiedział: „A niech się topi. Po co 
właził do wody*. Na dalsze nalega
nia oświadczył, że nie może opuścić 
miejsca pracy. W dochodzeniu 
stwierdzono, że Brda w tym miejscu 
miała zaledwie metr głębokości

Po przeprowadzeniu rozprawy sąd 
uznał winę oskarżonego za udowod
nioną i skazał Wrońskiego na 10 mie
sięcy więzienia z zawieszeniem na 
2 lata.

wienie do startujących zawodników, 
zgromadzonej młodzieży i obywa
teli miasta.

„W dniu 22 lipca — powiedział 
przewodniczący — polska młodzież 
przeprowadzi bilans pracy dokonanej 
w ciągu minionego roku od czasu 
ideologicznego i organizacyjnego 
zjednoczenia się na wrocławskim 
Kongresie ZMP. Dzień ten stanie się 
jednocześnie dniem mobilizacji mło
dzieży do dalszych zadań".

Punktualnie o godz. 10 p. Boberski 
przekazał pierwszemu zawodnikowi 
tuleję z symbolicznym meldunkiem. 
Wśród oklasków publiczności p. Ma
łolepszy ruszył w drogę.

Młodzież bydgoska prowadziła 
sztafetę do krańców miasta, gdzie 
dalszą trasę aż do Nowejwsi Wielkiej 
obsadziła młodzież powiatu bydgos
kiego. Sztafetę od Nowejwsi Wiel
kiej prowadzić będą powiaty nasze
go województwa aż do Włocławka, 
gdzie kończy się- następny etap, (z)

lORGANIZACJI BYDGOSKICH
♦ Piłkarze ZS Gwardia — o godz. 

20 w lokalu klubowym, nadzwczajne 
zebranie sekcji piłkarskiej ZS „Gwar
dia". Z uwagi na mecz z Czechami 
obecność obowiązkowa.

Międzynarodowy mecz piłkarski
Zapowiadany swego czasu przez 

prasę międzynarodowy mecz piłki 
nożnej pomiędzy czeską drużyną

Pobór rocznika 1928

I Ligi Sokal Kosmos Caslav a ZS 
Gwardia Bydgoszcz, odbędzie się 
definitywnie już w czwartek dnia 
21. 7. br. o godz. 18.30 na Stadionie 
Miejskim w Bydgoszczy. W przed- 
meczu o godz. 17 spotkają się dwie 
drużyny juniorów ZS Gwardia.

nych posiadanych dokumentów na 
podstawie których będzie można u’ 
stalić datę urodzenia, właściwe oby
watelstwo, wykształcenie i zawód 
cywilny, jak również jedną fotogra’ 
fię bez nakrycia głowy o rozmiarze 
3X4 cm.

Uchylający się od poboru podlega 
ją w myśl istniejących przepisów 
przewidzianych w art. 171, ustawy o 
powsz. obow. wojsk, karze aresztu do 

_____  _ 3 miesięcy i grzywny do LśG.000 zł
WOÓH tożsasnośei cwaa wszal-ki-eh w* i hris jednej * tych kae,

Zarząd Miejski zwraca uwagę na 
rozplakatowane na słupach i tabli’ 
each ogłoszeniowych, zarządzenie 
Min. Obrony Narodowej i obwiesz’ 
czenie Rejon. Komendanta Uzupeł’ 
nień Bydgoszcz — Miasto o poborze 
rocznika 1928, który odbędzie się na 
terenie miasta Bydgoszczy w czasie 
ed 20 lir-a do 8 sierpnia br.

Specjalną uwagę zwraca się podle’ 
gającym poborowi na obowiązek 
przedłożenia Komisji Poborowej do*

Czwartek, 21 Upea 1949 r.
5,10 Transmisja progr. og.-pol

skiego. 8,05 Audycja dla kobiet. 
Felieton pt. „Nadietżda Krupska", 
opr. M Gero. 8,15 Transmisja pro 
gramu og.-polśkiego. 8,55 Pro
gram lokalny. 9,00 Wiadomości 
miejscowe. 9,05 Przerwa. 11,57 
Transmisja progr. eg.-polskiego. 
13,30 Muzyka. 13,35 Transmisja 
progr. og.-polskiego. 14,50 Poga
danka ,,O czytelnictwie na wsi" 
15,00 Przegląd prasy. 15,05 Melo
die ludowe w wykonaniu kapeli 
K. Stanickiego. 15,25 Transmisja 
progr. og.-polskiego. 16,00 Mon
taż słuchowiskowy dla młodzieży 
pt.: ,,Nowy widnokrąg", opr. St, 
Stampfl 16,15 Transmisja progr. 
og.-polskiego. 16,20 Pieśni Schu
manna i Schuberta. 16,45 Przegl 
wydarzeń. 17,00 Transmisja progr 
og.-polskiego 22,45 Pieśni w wy
konaniu chórów radweekioh — 
płyty. 23,00 0,01 Transmisja pre- 
gr. og.-polskiego.

Katastrofa
autobusowa

Wczoraj, w godzinach rannych 
wydarzyła się na linii Bydgoszcz — 
Tuchola katastrofa autobusowa, któ
ra jednak na szczęście nie pociągnęła 
za sobą ofiar w ludziach.

Kierownica samochodu w pobliżu 
Koronowa odmówiła posłuszeństwa 
i autobus wpadł ■ całej siły w drze
wo. ulegając poważnemu uszkodzę- 
niu. (gol)

Imprezy sportowe
W 5-la rocznice PKWN

Drużyna czeskiego Kosmosa przy- । w dzieło walki o pokój.
• jeżdżą do Bydgoszczy już w dniu —
20 bm. i zakwaterowana zostanie w 
Hotelu pod Orłem.

Bydgoscy Gwardziści wystąpią w 
swym najsilniejszym składzie z Mu
szyńskim, Antczakiem. Freiem. Stę

Sportowcy, tak jak i całe społe’ | junaków, zawody kolarskie i atrak* 
czeństwo polskie, uczczą rocznicę 
5=lecia Polski Ludowej bardzo uro’ 
czyście. Sport polski w czasie oku’ 
pacji uległ zniszczeniu i odrodził się 
5 lat temu. Ten krótki stosunkowo o’ 
kres dał jednak wspaniałe wyniki. 
Powodem tego jest umasowiende 
sportu, olbrzymie dotacje ze strony 
państwa oraz wciągnięcie do rzesz 
sportowców robotników i upośledzo* 
nej do wojny wsi.

W radosną rocznicę ciecia PKWN 
sportowcy wezmą gremialny udział w 
zorganizowanych imprezach, aby za= 
dokumentować swój wkład w dzieło 
odbudowy i budowy Polski Ludowej,

Na terenie wojew. Pomorskiego 
imprezy sportowe odbędą siię w kaź’ 
dym mieście i w każdej wsi. W stoli’ 
cy Pomorza „Gazeta Pomorska" or’ 
ganizuje swój doroczny wyścig 
„Wpław przez Bydgoszcz". Wyścig 

pieniem. Burchardem, Wesołowskim. , dostępny jest dla wszystkich i zgro« 
(Jwczarzakiem i Szwajkowskim na . madzi na starcie około 1000 zawodni’ 
czele. \ ków, z których każdy otrzyma pięks

Mecz ten, jako drugi międzynaro- ny dyplom, a zwycięzcy w poszczę’ 
iłowy w Bydgoszczy, wzbudził zro- gólnych konkurencjach cenne nagro’ 
zumiałe ^interesowanie. Przed- dy. Na Stadionie Miejskim odbędą

1 sprzedaż biletów w i-®ie Ka-De-Ha. eią pokazy gimaaatyczn* pmacsek i

cyjny mecz piłkarski Gwardii z ezee» 
ką drużyną ligową. Podobne imprezy 
odbędą eię również na boisku Św> 
tały.

W dniach 23 i 24 bm. ujrzymy ne 
torze regatowym w Łęgnowie miąr 
dzynarodowe regaty wioślarskie z ęe 
działem reprezentacji Czechosłowacji 
i Węgier. W regatach udział wezmą 
czołowe osady Polski z Warszawy, 
Płocka, Krakowa, Poznania, Kalisza i 
asy polskiego wioślarstwa — BTW. 
Na zakończenie imprez ZS Gwardia 
przeprowadzi zawody boksrskle ł 
lekkoatletyczne.

Z ważniejszych imprez w mia* 
stach Pomorza wymienić należy to» 
warzyski mecz piłkarski w Toruniu, 
gdzie Kolejarz — Pomorzanin spotka 
się drużyną kolejarzy poznańskich. 
W Grudziądzu odbędą się mistrzo
stwa pływackie juniorów. Na starcie 
staną najlepsi pływacy z rewelacyp 
nym ISdetnim Kriesem na czele. W 
Inowrocławiu wreszcie duże emocji 
oczekuje na miłośników sportu uww 
tocyklowego na trasie wyścigu feae 
wrocław — Kruszwica — jnownev* 
ław. jrej



■M Str. 4 ILUSTROWANY KURIER POLSKI

X*S P SRT
Meldunki z czwartego dnia
sztafety ZMP

OLSZTYN. W dniu 18 bm. wyru
szyła sztafeta ZMP de pierwszego 
etapu aa trasie Nr 2 Górowo — Ol
sztyn. Na starcie w Górowie odbyła 
się krótka uroczystość. Ulice miasta 
byty bogato udekorowane. Na trasie 
głównej brało udział ogółem 431 
uczestników, w tym 98 kobiet, na 
trasach bocznych 2.381 uczestników. 
Na trasie liczne bramy triumfalne 
i transparenty. Miasto Olsztyn boga
to udekorowane.

POZNAŃ. Na drugim etapie trasy 
głównej Nr 9 ze Skwierzyny do Po-

pomocniczych i głównej stertowało 
2.805 uczestników.

RZESZÓW. Z Przemycia do Rze
szowa (86 km) wyruszyła do 1-go 
etapu sztafeta na trasie głównej Nr 5. 
Startowało 263 za,wodników, w tym

znania (128 km), startowało 
12.000 zawodników. Sztafeta 
była we wszystkich wsiach i 
czkach przez tłumy widzów, 
sie pomocniczej z Ujścia do 
startowało 60 samochodów z 
bil Klubu Poznańskiego.

łącznie 
witana 

miaste- 
Na tra-

Poznania 
Automo-

GRAJEWO, Do Suwałk 
3 sztafety pomocnicze z 
Szypliszek i Brzezinek, w których 
startowało ogółem 700 osób. W po- 
aiedzia ek wystartowała z Suwałk dio 
Grajewa sztafeta na trasie głównej 
Nr 3. Łącznie na wszystkich trasach

przybyły 
Goldapu,

OTWARCIE MUZEUM 
=«= W ROGALINIE==

POZNAŃ (H). W ramach uroczysto-I W dziale fym ujrzymy: pluai, sochy, 
<ci 5 rocznicy Manifestu Lipcowego ' prymitywne narzędzia rolnicze, dalej 
odbędzie się 24 bm. o aodz. 12 uro
czyste otwarcie Oddziału Muzeum 
Wielkopolskiego i wzorowej świełlicy 
przy Ośrodku Kultury Rolnej P. G. R. 
w Rogalinie.

Muzeum zawierać będzie szereg dzia 
łów, m. in. dział rzemiosła artystyczne
go począwszy <

KĘPNO. Ne tnasśe Nr 8 satafete 
przebiegła 4-ty etap Wrocław — 
Kępno, długości 78 km. Na trasie 
głównej startowało 351 zawodników, 
w tym 152 kobiety. Ogólna liczba 
startujących na trasie głównej i po
mocniczych wynosi 1.424.

KWIDZYN. Na trasie Nr 1 setafeta 
przebiegła 2-gi etap Gdańsk — Kwi- 
dzyń (91 km). Startowało 1.063 za
wodników, w tym 214 kobiet. Na tra
sach bocznych — 4.936 zawodników, 
w tym 811 kobiet.

KRAKÓW. Wyruszyła do pierw
szego etapu Zakopane — Kraków 
sztafeta nal trasie Nr 6. Na starcie 
przemówili m. in. przedstawiciele an
gielskiej i szwedzkiej Partii Komuni
stycznej. Na mecie na Rynku Kra
kowskim zebrało ok. 25 tys. widzólw. 
Ogółem startowało 8.300 uczestnikófw. 
w tyn) 1700 kobiet. Długość trasy 
115 km.

CIESZYN. Wyruszyła stąd sztafe
ta Nr 7 Cieszyn — Katowice. Szta
feta wywarła olbrzymie zaintereso
wanie w ośrodkach przemysłowych 
Śląska.

przetwórstwo — warsztat tkacki, garn
carstwo, sprzęty gospodarstwa domowe
go i sztuki ludowej. 

Na uroczystość, która organizuje Wo
jewódzki Komitet Obchodu Święta 
Odrodzenia i Dyrekcja Muzeum Wikp. 

! Przv współudziale organizacji, przewi
no . o”d i*7-ao do’ połowy dziany jest przyjazd min. Kultury i Sztu
19-go wieku, dokumenty myśli posfę-| kl dr Dybowskiego 1 nacz. dyr Mu

zeów i Ochrony Zabytków prof. dr. 
Stanisława Lorentza.
Bezpośrednio pe otwarciu i zwiedzeniu 
Muzeum nastąpi otwarcie świetlicy. 
Dekorację przeprowadzają bezintere
sownie w ramach czynu kongresowego 
uczniowie Wyższej Szkoły Sztuk Pla
stycznych w Poznaniu. W aodz. popo
łudniowych przewidziane sa występy 
grup i zespołów regionalnych okolicz- . , . . .
nych powiafów, chóru poznańskiego a [ Sowietów" (Kujbyszew) 5:0 ODKA — 
na zakończenie odbędzie sie zabawa । „Daugawa” (Ryga) 4:0 (2:0). ,,Spar- 
(udewa. ' tek" (Moskwa) — „Lokomotiv” (Char

W zwigzku z ta uroczystością ORZZ kórw) 2:2 (0:0).
organizuje masowo wycieczkę kolejg, 
a Biuro Podróży „Orbis" — y/ycieczkę (Moskwa) — 32 pkt., przed CDKA — 
autobusowa.

powych donego okresu, dział kultury 
i sztuki, dział etnograficzny itp.

Salo pierwsza poświecona Arciszew
skiemu, admirałowi łlofy holenderskiej 
i generałowi artylerii Władysława IV, 
zawiera szereg zabytków z XVII w. o- 
raz dokumenty z jego życia. Dalsze 
sale poświecono Joachimowi Lelewelo
wi, Kraszewskiemu, któremu Teatr Pol
ski zawdzięcza ocalenie gmachu, itd.

W dziale etnograficznym zaakcen
towane przede wszystkim kulturę ma
terialna, obrazujące dawne życie chło
pa polskiego. Jednocześnie powiązano 
tu mołeriały dawnej kultury chłopskiej 
z kulfurg dzisiejszej wsi.

MILION « WO.OOO
33337

Premier Cyrankiewicz 
na czele komitetu

WARSZAWA. Premier Józef Cy
rankiewicz stanął na czele Komitetu 
Honorowego wyścigu dookoła Polski. 

Mistrzostwa piłkarskie w ZSRR
MOSKWA. W II rundzie rozgry

wek o mistrzostwo piłkarskie ZSRR 
rozegrano w Moskwie trzy spotkania: 
„Dynamo” (Moskwa) — „Skrzydła

W tabeli prowadzi nadal ,,Dynamo"

29 pkt. i „Zenitem" — 27 pkt.

oraz liczne dalsze wy
grane padły w II1/56 
na losy ko ektury

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI — CZWARTEK 21 LIPCA

Dnia 17 lipca br. o godz. 15,15 zasnęła w Bogu, opatrzona Sakra 
mentami św. moja najukochańsza żona, nasza kochana matka, babcia, 
córka i siostra śp. 2W6

Leokadia Chmielewska
z domu Kwiatkowska

przeżywszy lat 54, o czym donosi w ciężkim smutku pogrążona

Lipnica, Łobdowo, Toruń, Bydgoszcz.
Pogrzeb odbędzie się w środę dnia 20 lipca o ffodz 9 z kościoła paraf, w Lipnicy

TRZY 
miesięczne nowoczesne korespon 
dencyjne kursy księgowości, — 
Łódź, skrytka 163. (2171

5.10 Sygnał czasu i pobudka 
młodzieżowa. 5.15 Streszczenie 
wiadomości porannych. 5.20 Kon 
cert dla świata pracy. 6.60 Dzień 
nik poranny. 6.15 Muz. rozryw
kowa. 6.30 Gimnastyka. 6.40 d. 
c. muzyki rozrywkowej. 6.55 Pro
gram dnia. 7.00 Wiadomości po
ranne. 7.20 Muz. rozrywkowa. 
8.00 Streszczenie wiadomości po
rannych. 8.05 Audycja dla ko
biet „Nadzieżda Krupska" 8.15 
d. c. muzyki rozrywkowej. 8.35 
Daleko od Moskwy — powieść 
W. Ażojewa. 9.05 Przerwa. 11.57 
Sygnał czasu i hejnał. 12.04 Wia 
domości południowe. 12.20 Au
dycja dla wsi. 12.50 Na swojska 
nutę. 13.20 Skrzynka PCK. 13.30 
Muz. obiadowa. 14.00 Kronika 
kulfuralna Czechosłowacji. 14.15 
Pieśni kompozytorów słowiań
skich 15.25 Informacje og.-pol-

skie. 15.30 O prawdziwych ka
rzełkach — audycja dla dzieci. 
15.50 Skrzynka ogólna. 16.00 Au 
dycja dla młodzieży pł. Nowy 
widnokrąg opr. S. Stampfl. 16.15 
Muzyka. 16.20 Pieśni Schuman
na i Schuberta. 16.45 Przegląd 
wydarzeń. 17.00 Dziennik popo
łudniowy. 17.15 Kantata o oj
czyźnie. 17.45 Poradnik języko
wy. 18.00 Koncert krakowskiej 
orkiestry PR. 19.00 II dziennik 
popołudniowy. 19.15 Rezerwa. 
20.20 7 oper Bedricha i Smeta
ny. 21.00 Dziennik wieczorny 
21.35 Faure — Sonata A-dur na 
skrzypce i fortepian. 22.00 Kon
cert z okazji 5-lecis Państ. Wyd, 
Muzycznego. 23.00 Ostafnie wia
domości. 23.10 Koncert polskiej 
muzyki symfonicznej. 23.50 Pro
gram na dzień następny. 24.00 
Zakończenie audycji, hymn,

REDAKCJA I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY 
al Czerwone] Armii 20. — Telefon nr 33-41 33-42.
DZIAŁ OGŁOSZEŃ PRENUMERATY W BYDGOSZCZY 
al Generalissimusa Stalina 2 (Pod Arkadami) Tel. 24.29 
Za nie doreczente oisma swewedowane siła wyższa nie 
edibowiadamv — Rękopisów nie zamawiany eh Redakcja 
nie zwraca — Za ogłoszenia Redakcja nie MnoMnda

KUPNO
Korkowe 

odpady, słare korki kupuje f-a 
K. Jenera Iczyk, Poznań, Śniadec
kich 12, fel. 62-66. (2165

„Pas"
kwas para-amino-sałicylowy ku 
pię. Oferty IKP Bydgoszcz. „Płu
ca”. (6927

(Dokończenie ae stropy 2)

Z uwagi na Święto Odrodzenia 
dodatek „Świat kobiecy" ukaże się 
w tym tygodniu wyjątkowo w pię
tek, a „Światek Dziecięcy” 
czwartek.

Wirtuoz w wielkim stylu

CZYTAJCIE „IKP

E-010H

Przyjmę 
posadę księgowej — siły biuro
wej Bydgoszczy. IKP Poznań, 
Działyńskich 8 „Księgowa" 

2192

2S5>S^EN,IA' d™bne oo so zl za słowo. Poszukiwani, 
oracy 30 zł za słowo Minimalna opłata za 10 słów 
_ , , Tłusty druk ioo»;, drożej.

?ltl™etr : w'ekścle od 100—380 zł. za tekstem 
od 40—150 zł nekrologi od 35—200 zł za 1 mm. W nie
dziele święta 50*/, drozei Za terminowe zamieszczenie 

osłoszeń nie odnowi a damy.

Austria-CSR 54:52
PRAGA. Rozegrane w Brnie między

państwowe spotkanie lekkoatletyczne 
kobiet CSR — Austrra zakończyło się 
zwycięstwem Austriaczek 54^52,

rekord
Wągier w pływaniu

BUDAPESZT. Pływaczka węgierska 
Eva Szekely poprawiła rekord krajo
wy w pływaniu na 400 m st. dow., 
uzyskując czas 5:26. Poprzedni rekord 
wynosił 5:28.

Warta-Górnik 85:67
Na stadionie miejskim w Zabrzu 

rozegrane zostały miądzyklubowe za
wody pływackie, między „Górnikiem" 
(Zabrze) a „Wartą" (Poznań), zakoń
czone w ogólnej punktacji zwycię
stwem gości 85:67. Z uzyskanych 
wyników na specjalną, uwagę zasłu-

stawy techniki gry fortepianu, 
wej, jakie zdobył za młodu, umoż 
liwiły mu osiągnięcie b. wyso- 
kich szczytów doskonałości od
twórczej, Zupełne opanowanie me 
cha n izmu i materiału muzycznego 
otwiera Żakowi najszersze per
spektywy do wypowiedzenia .iego 
artystycznej indywidualności, nie 
skrępowanej problemami tech
nicznymi, ani przypadkowości 
nastroju".

Dziś Jakub Zak jest pianistą 
wielkim. Przepowiednie muzyków 
i krytyków spełniły się. Dziś Żaka 
zna cała Rosja i uchodzi on za 
pianistę fenomenalnego. W Pol
sce gościmy go po raz drugi. Przy 
był do nas w marcu 1945 r., a 
więc, kiedy działania wojenne 
jeszcze trwały. Wówczas to dal 
się poznać jako wirtuoz, koncer
tując w stolicy i w Łodzi. Gościł 
też w Finlandii i krajach bał
kańskich. Warto też wspomnieć, 
że w czasie wojny, Zak dał nie
zliczoną ilość koncertów dla 
swych braci frontowych, objeż
dżając najbardziej zagrożony te-

W ełnę ohczw

guje czas Brysińskiej (Warta) na H)0 
m st. klas, oraz zwycięstwo Taedlń*. 
ga (Warta) nad byłym mistrzem Paty 
•s-ki Ramolę.

choroba

PRASA francuska szeroko omawia 
wiadomość o nagłym urlopie zdrowo* 
nym brytyjskiego ministra finansów 
Crippsa.

Dzienniki podkreślają-, że urlop na. 
stępił w momencie szczególnie silnego 
napięcia stosunków między USA a 
W. Brytanię. Nie negując powabnego 
stanu zdrowia brytyjskiego ministra 
niektóre dzienniki paryskie uważają 
ee chodzi tu o „chorobę dyplomatyce. 
ną-“.

ren. On też dał kilka koncertów 
publicznych w Filharmonii Lemin 
gradzkiej, podczas oblężenia tego 
miasta przez hordy hitlerowskie. 
Do Leningradu dostarczano go sa 
motetem.

Obecnie Jakuh Zak jest profeso 
rem i dziekanem Wydziału Pia* 
ni stycznego w Konserwatorium 
Moskiewskim.

Na zaproszenie Żarz. Głównego 
TPPR w Warszawie, Zak przy
był do Polski. Dał już 2 recitale 
w Poznaniu i Łodzi, w Katowi
cach, Krakowie i Warszawie grał 
Koncert fortepianowy f-moll — 
Chopina i „Rapsodie na temat 
Paganiniego" — Rachmaninowa. 
W dniu 20 bm. w stolicy da swój 
recital.

P. Żakowi towarzyszy w tour
nee po Polsce p. Kurylukowa, de
legowana z ramienia Zarządu GŁ 
TPPR. Zak wszędzie jest entuzja
stycznie przyjmowany.

Kończąc naszą rozmowę, jesteś
my proszeni przez sympatycznego 
pianistę o przekazanie serdecz
nych pozdrowień, dla Czytelni
ków „IKP“, (cm)

ALI Maja 25

Krosienko” Fabryka Sukna A. J. Klimunł 
BIELSKO 2i»3

Oddział w Bydgoszczy ul. Dworcowa nr. 47
TELEFON U - 59

Przyjmiemy od zaraz
1 księgowego (ą)

Tokarnie
4-ro metrowa Fmy Zieliński i Sfco 
Warszawa nr 606, jak i aparat 
do spawania „Perun" Progaz 2 
sprzedam, Oforty IKP Bydgoszcz 
nr „2195”. (2195

Dwóch 
samotnych panów poszukuje •> 
meblowanego pokoju. Oferty 
IKP Bydgoszcz „100".

1 maszynistkę
Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świadectw 
kierować do Spółdz. Wydawniczej „Zryw“ 
Bydgoszcz, id. Czerwonej Armii nr 20

Leśnicy!
Pokoju z utrzymaniem dla swej 
córki, na leśniczówce, najchęt
niej w okolicy Bydgoszczy po
szukuje. Warunki wg ugody — 
pościel własna. Oferty IKP Byd
goszcz nr „2194”. (2194

11 PRACY POSZUKUJĄ 11
Gospodyni 

samodzielna z dobrym gotowa
niem poszukuje pracy. Włocła
wek, „Pochodnia". (2191

OWCZA - kupwje 
Isilallvlla ' wYmien'a na włóczki

2064
bydgoska Przędzalnia Bydgoszcz
Aleje 1 Maja67, tel. 13-52 odgodz. 8-15. w sobotę odgodz.8-13.

— Dlaczego każda cu
downa bajka kończy się 
weselem?

— Dlatego, że po we
selu kończy sie cudowna 
bajka.

ODDZIAŁY .ILUSTR KURIERA POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA .IKP" 
WYDAWCA- SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA ..ZRYW" 

BYDGOSZCZ. UL. CZERWONEJ ARMU 20 — TEL 33.41 I 33-42.

Czcionki i tłok Drukarnia Polska Spółdzielni Wydawniczej ZRYW” w Bydgoszczy, ul. Czerwonej Armii 18 — telefon 18-99


